Российская  Федерация
 Республика Алтай

Муниципальное   образование

«Усть-Коксинский район»

Совет депутатов

МО «Усть-Коксинский район»

	[image: image1.jpg]

	Россия Федерациязы

Алтай Республика

Муниципал тöзöлмö

«Кöксуу-Оозы аймак»

Депутаттардыҥ аймак Соведи

РЕШЕНИЕ                                                                                ЧЕЧИМ

      28 апреля 2023 года                                                                       № 8-7
с. Усть-Кокса

О внесении изменений

и дополнений в Устав муниципального образования

«Усть-Коксинский район» Республики Алтай

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и Федеральным законом  от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»,  Совет депутатов муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай,
Р Е Ш И Л:

1. Внести в Устав муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай, принятый Решением Совета депутатов муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай от 17.04.2018 года № 9-1 следующие изменения и дополнения:
1.1. в части 2 статьи 6 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

1.2. в части 6 статьи 7 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

1.3. часть 3 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«3) Выдвижение инициативы проведения отзыва депутата Совета депутатов не может быть осуществлено ранее, чем через 12 месяцев со дня регистрации избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, избранного депутата Совета депутатов и позднее, чем за 12 месяцев до окончания установленного срока их полномочий.

Датой внесения предложения об отзыве депутата Совета депутатов считается дата поступления ходатайства о регистрации инициативной группы по проведению отзыва (далее по тексту настоящей статьи - инициативная группа) в избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;
1.4.  в части 6 статьи 8 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

1.5. в абзаце первом части 8 статьи 8 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

1.6. часть 9 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«9. Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, в течение пятнадцати дней, со дня поступления ходатайства инициативной группы, обязана рассмотреть указанное ходатайство и приложенные к нему документы и принять решение в случае соответствия указанных ходатайства и документов требованиям федеральных законов, закону Республики Алтай и настоящему уставу о регистрации инициативной группы, в противном случае - об отказе в регистрации инициативной группы.

В случае регистрации инициативной группы избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, выдает ей регистрационное свидетельство и удостоверения ее членам, а также доводит информацию о регистрации инициативной группы до населения через средства массовой информации. Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, извещает о принятом решении Совет депутатов и лицо, в отношении которого выдвинута инициатива проведения голосования по отзыву, а также по просьбе указанного лица предоставляет ему копии решения о регистрации инициативной группы, ходатайства о ее регистрации и приложенных к нему документов.

В случае отказа инициативной группе в регистрации ей выдается соответствующее решение, в котором указываются основания отказа»;

1.7. в части 14 статьи 8 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;
1.8. в абзаце первом части 3 статьи 9 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;
1.9. в части 4 статьи 9 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;
1.10. пункт 6 части 1 статьи 20 исключить;
1.11. в части 9 статьи 23 слова «избирательной комиссии, проводившей выборы депутатов Совета депутатов» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;
1.12. часть 1 статьи 25  Устава дополнить  пунктом 13 следующего содержания:

 «13) в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд».

1.13. в пункте 4 части 2 статьи 29 слова «избирательной комиссией муниципального района» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;
1.14.  статью 29 дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай:

1) вправе вынести предупреждение, объявить выговор Главе муниципального образования за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Республики Алтай;

2) вправе отрешить от должности Главу муниципального образования в случае, если в течение месяца со дня вынесения Главой Республики Алтай, Председателем Правительства Республики Алтай предупреждения, объявления выговора Главе муниципального образования в соответствии с пунктом 1 настоящей части Главой муниципального образования не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора;

3) вправе обратиться в Совет депутатов с инициативой об удалении Главы муниципального образования в отставку, в том числе в случае систематического недостижения показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления в порядке, установленном федеральным законодательством».
1.15. статью 34 «Избирательная комиссия» исключить.

2. Направить настоящее Решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Алтай для государственной регистрации и официального опубликования на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации».

3. Настоящее Решение после его государственной регистрации подлежит официальному опубликованию путем его размещения на официальном сайте Муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай, информация о размещении на официальном сайте настоящего Решения подлежит опубликованию в газете «Уймонские вести».

Председатель Совета депутатов                    Глава муниципального образования

МО «Усть-Коксинский район»                      «Усть-Коксинский район»

_________________ И.Ю. Щеглов
____________________ Д.Н. Кочевов
PAGE